3. Quantis autem salutaribus monitis et jejuniis, 
quantisque lacrymis et orationibus illam viduam 
sanctam, castam, sobriam et piam Dominus dota-
vit, mirum est. Omnia tamen post mortem vir i con-
tempsit, omne regnum mundl et omnem ornatum 
ejus respuit propter Deum; in íantum ut non so-
lum mater pauperum vocaretur, sed ancilla. Et quia 
durn vir ejus vivebat, potestatem proprii corporis 
non habebat, ideo eleemosynas non ita largiter t r i -
buebat. Sed postea ita vixit, ut .non solum eleemo
synas largiter tribueret, sed etiam cicatrices pau
perum liniret. Propter quod ei Dominus centuplum 
reddidit, dum crucem ejus in corde ejus iníixit et 
passionem. Dum autem quadam die príeventa et v i -
sitata a te, Domine, beneficia tua, qu;;e tu in carne 
humano generi clemens exhibuisti, ancilla tua con-
sideraret, tantam gratiam tantamque lacrymarum 
copiam, torculari tuae crucis expressam, in pasione 
tua adinvenit, quod vestigia ejus per ecclesiam la-
crymae desuper pavimentum deíluentes ostendebant: 
et quanto plus ab effluentia lacrymarum hortaba-
tur desistere, tanto plus fluvius lacrymarum orie-
batur. 

4. Tanta autem gratia ancilla Chrisli jejunando 
alios pnecellebat, quod diebus quibus ad coenam 
voeabatur, tanquam ad amaram medicinam accede-
bat.'Erat aütem ei timor castus in corde, tanquam 
fascia pectoralis, qua cogitationes constringereí; in 
ore tanquam fraenum, quo linguam reprimeret; in 
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opere, tanquam si i mu! as, ne pigritia torperet; ín 
cimctis, tanquan regula, ne iiiodiini excederet. T i -
m o r autem iste, tanquam scopa, pnrgabat cor v i -
düíe a b onini daplieilate, os a falsitate, opera ab 
omni vaniíate. Nunqoara verbum seculare ab ore 
ojos recordor me audivisse : sed in ómnibus ver-
bis suis et factis seiiipei' Christum primo nomina
ba t. Tantum ti mor lio mi ni mentem ejus occupa-
verat, quod n o n sol un i ab o m n i specie mal i sibi 
cavcbal, sed spiritu pietatis ad omne bonum pro
na e r a t . Satagebat mirabiliter opera pietatis pro pos-
se cordial i ter implere, super o inri ¡a inñrmis servi
r é , sopu lía rain mortuis prsebere, orphanos custo-
dire ut íilios, viduas et maritatas consolari. Qua-
propter multa de arcanis coelestibus Domino reve
íante percepit. ünde tanta ebrietate Spiritus sancti 
sa3pe rapiebatur, quod in ea fere per totum diem 
quicscens, dmn esset l l c x in accubitu sai cordis, 
ñeque vox. ñeque sensus in ea audiebatur. Ñeque 
mirum : quia illa pax, quae exuperat omnein sen-
sum, so peí i . d i a l vidua1 sensus corporales, in tan
tum, ut vix matronai nostrae et etiam vicinse eam 
pungentes excitare valerent. 

5. In dio autem B. Cipriani, dum haec Christi 
ancüla mereretur accipere sacramenta, dum esset 
in domo, fere a tena per cubitum elevata fuit, 
clamando, q iuB qui d i s s i m a esse consueverat, d i -
cens:* Yolemus ad Cíxelum; volemus ad coelum, íi-
deles. Ouain cum post interrogaremus quid sibi 
acciderat, non respondebat, sed tanto gaudio re-
plebaíur, quod omnes ad festum perducebat, can
tantes cum Propheta: Cor meum et c a r o mea 
exultaverunt i n Deum vivuni. Dum etiam in die 
Pentecostés esset refecta rcfectione istius pañis, 
qui de coelo descemlií, post sumptionem sacra-
menti, t a n t a satietate repleta fuit, quod per diem 
ac noctern absque cor})orali c ibo perseveravit 

i ) . Cum apud Ostia Tiberina iníirmaretur, et 
sacrainentum a nobis íideliter peteret, nec dolore 
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stomachi vexata valeret retiñere, visibilitér infan-
tulus nocte media ad lectum Dei familiar venit(/'), 
eamque in pectore amplectens, anima illa sancta 
ad coclum volavit. Ergo die nona setatis (#), t r i 
gésimo tertio anuo «talis meae, anima illa pia et 
religiosa carne soluta est, die [Ji) quaría maii {i). 

ANNOTATÁ BOLLANDÍANA. 

(a) Mombritius in titulo ait, scriptam sorori su;e 
Perpetuse virgini. 

(¿)JMs. ültrajectinum S. Salvaloris, in quo ha-
bebatur vita per "Walterum collecta, sed valde 
contracta, hoc loco interponit breviter narrationem 
de castigata vinolentia, quarn in Ms. Bodecenti de-
ficientem supra proposuimus nurn. 6 ad signum. 

(c) Nescio an aliunde hoc nomen innotuerit. 
(Vi) An hoc sorori scripsisset frater? Deinde au

nes 23 nata erat cum peperit Augustinum, ut 
constat ex aitate n. 37 expresa, et Me liberorum 
primus potius quam últimos fuisse videtur. 

{e) Ex Augustino nuni. 13 coHigirnus, quod con-
versus ad Christum nxori deince'ps íidern serva-
vit; sed quod etiam ai) il lius usu carnal i se co-
hibuerit, non est credibile: quomodo enim tan-
tam, tanque rara ni virtutem in conjugatu, filius 
laudare parentes voleos, íacuisset? Lacrymse. au-
tem S. Monicse pro viro non hoc spectarant, sed 
ut a Gentilismo tándem aliquando converteretur ad 
Chistum, quod hic non bene dissiinulatur. 

(/) Nec hoc tacuisset Augustinus, si quid talle 
vel vidisset ipse, vel ex morientis oro postremum 
accepisset: quare incredibiie id nobis videtur. 

{g) Hsec fuissent apud sororem superflua, sunt 
autem accepta ex Gonfbssiooibus. 

{h) Auctor istius seculi scripsisset, quarto no
nas maii. Existimo ego nec al) Augustino, nec ab 
alio cosevo dicin notatum, a compilatore autem 
hic positum esse ex usu Canonicorum Regula-
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rium, tali die festum S. Monicse agentium, ob 
eam quam in Commmtario praevio indicavi cau
sara. 

(i) Subjunguntur, tam in Mss. quam apud Mom-
britium, loca varia ex Confessionibus collecta tu-
multuarie quse supra habentur num. 39, 9, 13, 
31, 35. Mombritius porro, n esc i o an de suo ad-
dit: Quanto autem síudio et amore B. Monica, ut 
íilius ejus Augustinus ad Deum converteretur, con-
tendit, idem Augusíimis in libris Confessionum 
suarum diligenter inquirenti expretssit. 

Doctores Lovaniensos in sua editione operum 
I). Augustini totam hanc episíolam ad extremara 
appendicis cal cení rejecerunt, ut certíssime non 
suara, idque jure óptimo. • 

NOTA TERCERA. 

T R A S L A C I O N Á ROMA D E L C U E R P O DE SANTA MONIGA. 

I , 

TRANSLATÍONÍS O R D O ! M A T T E U S V E G G I U S 

D . P A P / E E U G E N U D A T A R I U S , S C R 1 P S I T . 

Romae typis Francisi de Cinquinis 1459 O 

Apud Ostia Tyberina sanctissima Augustini ma-
ter Monica ex hac vita migravit, quod divino i la 
longo prospiciente consilio facturn esse credendum 
est. Nam, cum pervertendi aliquando essent sanc-
t i patrise ejus ritus et instituta, immutandaque re-
rum facies incolarumque studia, haad indignum 
visum est tam sanetae, tamqu^ de ómnibus bene-
meritae foeminae ossa incuria posteritatis, locoruin-
que malitia deperiré. Quare tali nielius loco eam 
defungi non abs re Deus voluit, ubi haberent Chris-
t i cultores cuius sacrum corpas venerarentur, ve-
nerantesque maiorem ad devotionem, divinumque 
ad amorem inflammarentur, atque ut magnitudini 
meritorum eius, par etiam honor, et gloria red-
deretur, cum summum Ecclesiae sanctae culmen, 
ha3reticorumqiie domitorem acerrimum Augustinum 
precibus illa suis, et lacrymis protulisset. Con-
venire etiam credidit ut ubi Romse, cum esset uti-
que totius mundi summum culmen omniumque 

(1) • Biblioteca del convento de San Agustín en Homa. 
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nationum domitrix acérrima, futuris postea quan-
do melius id expediré videretur temporibus, cor-
pus eius aliquando inferretur. Quod ut facilius 
commodiusque postmodum suo tempore fieret mag
no simul ante consilio providit, ut non longe illinc 
illa decederet, ubi translata demum sempiter
no sevo sacra eius ossa quiescerent. Id vero quo-
modo post tot saecula contigerit (nam prsecipuo 
Dei nutu cuneta acta sunt) dicendum est. Anno 
siquidem Domini nostri Jesu Christi 1430, Martini 
vero V pontificatus anno tertiodecimo, tot transactis 
sseculis, cum tempus iam iam advenise Deus in-
telligeret, ut populormn devotio, quse satis tune 
tepebat, nova inagnarum sanctarumque rerum de-
monstratione excitaretur, misit in mentem cu-
jusdam lohannse religiosissima? foeminse, quse, nu-
l l i unquam nupta, caste et sánete per omnem 
setatem suam ad longos iam anuos perdneta ex 
proposito semper ¡ta vixerat, ut persuaderet ira-
tribus Augustinensibus qui Úomse habitabant, so-
llicitaque admodum et fr jquens rogaret eos ut 
Corpus beatissimae Monicíe, quod certo apud Ostia 
Tyberina sub altari sanetse Aurse conditum esse 
a multis grandioribus natu, maioribusque suis 
saepe audierat, receptum traslatumque in urbem 
irent. Tándem visum est eis qui régimen alio-
rum habebant ne desiderium pudicissimse foemi-
nae omnino negligeretur. Itaque Pontiñeem adeunt, 
rem exponuut, rogant, supplicant. Suscipiensque 
eos audiensque libenter Pontifex annuit plene hones-
tissimis eorum motis, unde laeti oeyus i l l i eo pro-
ficiscentes, templumque santae Aurse introeuntes, 
quse magna ibi cum incolarum et navigantium 
devotione colitur, primum altare, quod memoria) 
eius dedicatum, in interiori fornico secretius late 
aperire usque ad extrema fundamenta magna vi 
diu aggressi sunt. Nihilque prorsus invenientes, 
frustrati omni spe, infectoque negotio omnes abie-
runt. Unus tamen remansit qui rem animo altius 
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íixam habcbat perseverante!' ca3pto operi instans, 
cupiensque, si l)eus annueret, qQod tantopere at-
tentaverant, perficere. Cum Ínterin sénior quídam 
íncola eius loci magno ímpetu irruens in eum, 
quod corpas santas Aurse índe auferre auderet, 
minas i l l i pessime intentabat, Quem prudens vir, 
cum sedato animo dulcíbusque verbis se non qui-
dem santa; Aune, sed Monicse matrís Augustíní, 
nec nisi summi Pontiñcis íussn corpus quaerere 
díxisset, íHico repressit, quin, Age ergo, ílle i n -
quit, si tamsn beatse Moriicse corpus optas, fac 
quod libet; sed scito hic frustra tempus contere-
re, nisi me fallit quod á maioribus nostrís indu-
bitata íide, semper accepi, hic subtus altum for-
nícem extructum esss ubi multorum sanctorum 
suis quinqué tumulis posita corpora requiescunt, 
atque ínter caetsra S. etiam Monicse cuius causa 
mine tu tantum insudas. Quare rem oportet te alia 
aggredi vía. kiluere parietem oppositum allari, 
hunc interius perfodito atque inde exiens qua dc-
presior extra locus patet, iterum perfosso eo in 
troito usque ad íbrnicem quem dixi tibí sub altari 
situm esse, is a te etiam perfodhndus erit in quo 
et quod tu quasris, et quod tibí afíirmavi, sicut 
maioris nostri tradiderunt, procul dubio invenios. 
Hsec cum ílle audisset, magna affectus laetitía, sla-
tim socios advocari fecit qui ad tria iam millia 
passuum abscedentes iter confecerant. Quorum 
praes^ntia alacrior etiam factus, quidquid á smio-

• re illo acceperat narrat eis Tune laeti omnes ver
ba eius opere exequeutes non aliter ut ipse d ¡ -
xerat invenerunt. Accensis anlem súbito cereis, 
fornicem ipsum subterraneum ingredientes quinqué 
ibi túmulos marmorsos, ordine dispositos, íntuen-
tur, quorum cuilibet apposita plúmbea lamina quid 
contineret, indicabat. Frimus quídem corpus S. L i -
ni papae, secundus S. Austerii. martyris, tertius S. 
Constantiae, quartus S. A une virginis, quintus 
vero S. Monicae matrís Augustíní. Porro qui con-
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tinebant corpora Austerii et Constantise tumuli, am
bo aqua límpidissima pleni erant, obi vero corpus 
S. Aurse iacebat tumulus, instar auri renitentem 
aquam servabat. Reliqui nihil liquoris omnino ha-
bebant. Nec mora: exultantes ílli meritasque Deo 
laudes decantantes, dimissis reliquis corporibus, 
eduxerunt tumulum, in quo iacebat corpus beatas 
Monicse, ac per Tyberin usqus ad basilicam S. 
Pauli summa cum veneratione detulerunt, quieve-
runtque ibi noctem illam. Cum interim fama tan
tee rei totam urbem implere coepit: próxima 
autem die, quse fuit Dominica Palmamm quinto 
idus Aprilis, cum venissent fratres magna cum 
celebritate, magnoque et solemni cum apparatu, et 
honore deducturi in urbem sanctum Monicae cor-
pus, mirum quanta ibi confluxerit omnis xesus, 
omnisque setatis hominum multitudo Tantus erat 
affectus, tantum studium, tam incensa ómnibus 
videndi, contingendique tantum digito sacrum sar-
cophagum; unde et quosdam a demoniis liberatos, 
nonnullos a lepra mundatos, alios variis languori-
bus sanatos fuisse ómnibus manifestissime consti-
t i t . Quo magis etiam auctus est cunctorum amor, 
et devotio, factusque maior est undique concursus, 
et exultantium clamor. Ita Román perlatum est, 
collocatümque in templo antiquo S. Trifonis, quocl 
est contiguum novo templo S. Augustini, com-
inendatumque curae fratrum Augustinensium; man-
sitque ita usque ad témpora• Papas Nicolai V: tune, 
Deo volente, impellenteque ita ánimos hominum, 
templum S. Augustini longe ante ̂ desoíatum mag
na ex parte per Guillslmum de Estoutevilla, car-
dinalem Rothomagensem, lleligionis Augustinianas 
protectorem, erigi ccepit; atquo ibi per Matteum 
Veggium, Domini Eugsnii Papas datarium nobi-
lissimum, mausoleum, mira arte, et ingenio ela-
boratum, magnoqus sumptu, et labore compara-
tum, quale etiam Roma eseteris suis praclaris or-
namentis mérito anteposuerit, fabricatum est. Ubi 
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demum de fundo Nicolao V. succedenteqne Callis-
to I I I , in principio eius pontiíicatus, rursum bea-
tissima; Monicge corpus IV nonas maii, quse est 
die natalis eins, magno debitoque cum honore 
translatum est. Cui non modo libenter annuit 
Pontifex, sed insuper septem annorum, totidem-
que quadragenaruin indulgentiani diebus natalium 
matris Monicae, et íilii Augustini perpetuo aívo 
duraturam concessit, ut omni ex parte dignus tam 
prsestanti tamque sanetse foeminae honor exhibe-
retur. 

11 

MAimNUS EPISCOPUS SERVUS S E R V O R U M DEI, 

A ü FUTURAM REI MEMORIAM ^ 

UNIVERSIS CHRISTIFIDELIBÜS 

PR/ESENTES NOSTRAS 1NSPECTÜRIS SALÜTEM, 

ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM 

^ 1 . Pia charitas, ai que devotio, qua ex chris-
tiariae proíessionis, et pastoralis officii debito Sanc-
torum reliquiis afíicimur, Nos impellit, ut circa 
sacrarum reliquiarum conservatione, earumque ve-
neraüone omni studio, et diligentia invigilemus, 
quo lides nostra, sine qua nemo salutem conse-
qui potest, in magnitudine suae maiestatis con
servan, et spirituale inemnentum suscipere valeat. 

^ 2. Nuper siquidem venerabili fratre nostro 
Episcopo Electensi, Apostolicse capellae Sacrista;, 
et Confessore nostro, pro parte dilectorum íilio-

( i ) Ex literis Auditoris Camera?, quoe asservantur ROIHÍE in Archivio 
Ordinis nura. 6.—Esta ñola procede al decreto que se halla en el Bularlo 
de la Orden de Eremitas de San Agustín, al cual se han trascrito las Cons
tituciones Apostólicas conforme al original. 
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rum Augustini de Roma Prioris General! s, et uni-
versorum fatrum Ordinis Eremitarum sancti Au
gustini, cuius ipse Episcopus etiam professor ex-
titi t , Nobis supplicante corpus Beatae Monicse Sti 
Augustini matris ex Certis piis respectibus et cau
sis, praesertim quia corpus dicti sancti ipsius Or
dinis Fundatoris, in quadam ecclesia Papiensi dic
t i Ordinis venerabiliter, prout decet reconditum ex-
titit, á loco civitatis nostraí Ostiensis, ubi sepul-
turn, et reconditum fuerat, ad ecclesiam domus 
Fratrum dicti Ordinis de Urbe transferendi, et in 
dicta ecclesia recondendi, et sepeliendi, licentiam 
concessimus, cuius concessionis auctoritate prse-
dictum corpus in dicta eclesia debitis cairemoniis, 
et condigna reverentia die nona aprilis, quse fuit 
Dominica Palmarum, translatum, et reconditum 
extitit, 

§ 3. Nos itaque Episcopi, Prioris (generalis) et 
Fratrum praedictorum devotionem, huiusmodi reli-
giosis personis convenientem approbantes; atque 
considerantes, quod ob translationem praedictam de 
sanctitate huiusmodi corporis, maior apud Chris-
tifideles notitia haberi potest, quam si in quovis 
loco reconditum fuísset, translationem, et reposi-
tionem huiusmodi ratas habentes et gratas, cas, 
ex certa scientia, apostólica auctoritate tenore prae-
sentium conñrmamus, et ut erga dictam sanctam 
Monican magis inflammetur íidelium ipsorum de-
votio, quasi patulo praeconio ad omnium notitiam 
adduci volumus per praesentes. 

4. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam nostrae approbationis, confirmationis, et 
voluntatis infringere, vel ei ausu temerario con-
traire: si quis autem hoc attentare praesumpserit, 
indignationern Omnipotentis Dei, et Bealorum Pe-
t r i et Pauli, Apostolorum eius, se noverit incur-
surum. 
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üatum Romae, apud sanctos Apostólos, quinto 
calendas maii, Pontiñcatus nostd anno decimo-
tertio. 

I I I 

M A R T Y R O L O G I U M ROMANUM C . E S A R I S B A R O i M I . 

Quitito idus aprilis. 

llomse translatio corporis sanctse Monicse matris 
beati Angustini ^ Episcopi, quod ex Ostiis T i -
berinis, Martino Quinto Summo Pontifice, in Ur-
bem delatum, in ecclesia eiusdeni beati Augusti-
ni honoriflce reconditum fuit. 

(1) Facta esl snb Marlino Papa Quinto, extatque diploma in registro an-
ni XIII sni pontificatus. Legirnus el siermonem ejusdcin Pontilicis ad F r a -
tres Augustinianos, quo eltam historia texitur de eadem lum facta trans-
latione, insuper et de miraculis, qusc tune eliam conligenuit. K>t ejus 
exordinm: Gaudco mihi (¡tutquo, fiakres relii j iosissimi, ele Facta est híec 
translatio auno Domini líóO. (Nota de Daronio.) 

NOTA CUARTA. 

D I S C U R S O D E L PONTÍFICE M A R T I N V E N HONOR 

D E SANTA MÓNICA. 

Publicamos el texto completo de este sermón, 
tanto porque hoy es sumamente raro, y las Bolan-
dos han publicado solo algunas líneas, cuanto por 
que este discurso es como la bula de canoniza
ción de Santa Mónica. 

S E R M O 
M A R T I N I Q U I N T I ROMANI P O N T I F I C I S IN 

H O N O R E S A N T J í MONIGJS. 

I . Gaudeo mihi queque, Fratres religiosissimi, 
laetitiam hanc communem esse, qiue hodie vestrum 
universum Ordinem conjungit, quod ejusdem Paren-
tis estis Matrera adepti, cujus et vos secundum 
spiritum filii esse debetis. Etsi enim cura quam 
gerimus majorem queindam titulum nobis afferat, 
una tamen ac par omnium tidelium charitas corda 
continet : ubi non extrinseci ti tuli , non alíense nun-
cupationes, non temporánea vocabula valde prosunt, 
sed ejusdem spiritus communicatio, qu;e nos ejus
dem regni secundum Jesum Christum Salvatorem 
nostrum hseredes et cohseredes facit. In hac igitur 
spe atque exspecíatione, in qua simul omnes labo
rara us tanquam unius Dominici agri cultores, com-
inunis nobis íiducia esL IIic igitur, uade fratres 
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sumus, praesens me delectat Dominici muneris gra-
tia; ac libenter vos mihi consortes in tanto gan
dió adsumo, pariter nt omnes eamdem Isetitiam fre-
quentioribus studiis celebremus. Sic enira decet ut 
superna iucunditate in unum laetemur, quos neces-
se est íide, pace, oratione osse conjunctos. Sive 
igitur ut Ecclesiíe filii ad laetitiam con'venistis, sive 
unánimes spirituali charitate fratres, ego illinc pa-
rens, hinc vobiscum frater in hac exultatione con-
gratulor. Neo sane mirum si et ipse vobiscum in 
Domino frater dici velim, qui me secundum nos-
tr i Magistri vocationem et gratiam Servns omnitm 
appello. Nullum denique nomen est quod respuam, 
modo simul omnes charitas una contineat. Quando 
ipse idem Salvator omnium SJ et matrem et fra-
trem et sororem dixit quisquis ejusdem Patris, 
qui in coelis est, voluntatem servat. Ceterum ad 
vos singularis quaedan cura esse dehet, qui non 
tantum fidem, verum etian religionem, ac vitse 
christianae formam, ómnibus postpositis, sánete 
semulamini; ut non solum communi apellatione, 
sed etiam singulari gratia ac studio fraternitatem 
colatis. Itaque et vobis illud primum convenit quod 
ad Ephesios: Quia jam non esüs hospites, et ad-
vence, sed estis cives sancíorum, et domestici Dei. 
Nemo enim vos ad hanc frequentiam convenisse 
videat, quin in vobis fateatur esse Deum, quos 
idem Spiritus in unam hanc sollicitudinem con-
duxerit. Mihi vero illud et placet, et licet dicere, 
quod Princeps Apostolorum, cujus locum tene-
mus, Fratribus suis dixit: Yos estis genus electum, 
regaleque Sacerdotium. Sic enim intueor plerosque 
ex vobis Clericali ac Sacerdotali honore insignitos : 
quorum tamen una cura et voluntas est simul Deo 
pro tanti muneris bsnignitate gratias referre. Ñe
que ego aliud magis optem, quam simul in tanto 
gaudio laetari, simul in tanta gratia tantaque fes-
tivitate eamdem animi devotionem profiteri. 

I I . ündique enim et ipse mihi faciendum inte-
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Higo, praesertim quod Romam, hoc est, et sedem 
et patriam nostram video tanta gratulatione exsul-
tare, tanquam omnes eamdem omnium Parentem 
nunc primum amplectamur. Quis vero non totis 
studiis conetur, ut in hanc solemnitatem fidem suam 
conferat, quam cernit ampliludine gratiae ómnibus 
communem esse? Nam de illius Matre celebritatem 
agimus, cujus virtus, cujus gratia et victoria fidem 
omnium ilíustrat. Quis enim nescit, aut quis dissi
mulare potest, unum esse Beatissimi Augustini no-
men in Ecclesia, atque in omni christianse fidei 
loco celeberrimum? Nemo autem negaverit Matri 
gloriam, quam dignissime impenderit Filio; nemo 
a Genitrice separet laudes, quas Genito existimet 
esse tribuendas; prsesertim cum omnes noverimus 
non carnis magis fuisse Beatissimam Monicam pa
rentem, quam cordis et spiritus. De que apud 
Deum illa semper intercessit, nihil aliud sollicita, 
quam ut unius filii Augustini salutem pareret. Sic 
enim et ille scribit aliquando sibi Matrem dixisse, 
nullam rem jam sibi esse ultra hujus vitae volup-
tati, cum Filium jam cerneret aeternse vitse desi-
derio felicitatis terrense contemptorem. 

I I I . Non itaque jure ac mérito gaudeam, qui sim 
tantae gratise administrator, ut Beatissimae hujus Mo-
nicae Reliquias contingarn, reddamque beatum Cor
pus eisdem, quos tanquam Nepotes Filius genue-
r i t Matri? Quanta vero, aut quantse dignitatis illa 
Mater est, quae tanto Filio in oculis omnium mor-
talium splendet! Félix sane venter, beata profecto 
ubera, veneranda brachia, denique totum corpus 
honoramdum, cujus cura et ministerio tantus Fi
lius orbi terrarum clarus est. Sic ferme solet et 
patrum dignitas conferri filiis, et filiorum gloria 
prodesse parentibus, quorum máxime unum fuit v i -
tae studium, ac successiva charitatis diligentia, ne 
tam corpore et setate, quam gratia et spiritu v i -
deatur íilius parentem imitari. Accipite igitür, Re-
Ugiosi, bonis affectibus, attrectate piis manibus. 
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Tollite sanctis humeris Matrem, cujus filios vos esse 
gaudetis. Copúlate honorem, jam in duobus unam 
laudem ac Religionem componite : jam in Matre ac 
Filio eamdem gratiam celébrate. Mihi vero ipsi 
haud minor gratulatio est, cui datum sit tantse fes-
tivitatis esse participem. Vos, queque Romani Ca
ves, agite laetitiam : vos, quibus tantum munus ve-
nit, accumulate gaudia. Multo enim laetior beatior-
que hic dies vobis est, quam cum Matrem Deum, 
ut ipsi vocabant, ex Phrigia adductam in hanc Ur-
bem acceperunt, cüjus muneris qui fuit minister 
Scipio Nasica fertur maximan gloriam peperisse : 
tanquam solus in ea setate ju-stus Romse esset, quem 
deceret tantse religionis obsequium peragere. Ma-
jor, inquam, justiorque nobis est iaetitiae caussa, 
qui non fictis sacris, non falsa religione. sed sanc-
ta ac vera pietate ducimur. Nec turpes Matris Deum 
reliquias colimus, sed magni ac sammi Dei cultri-
cem religioso studio veneramur. Nec prseterea Sci-
pionem vanum impuri cultus sacerdotem sequimi-
ni , sed Martinum Eclesiíe ac Fidei nostrae Ponti-
ficem, nec minus vestrae charitatis conservum habe-
tis. Haec omnium una cura est : híec, ut cerno, to-
tius populi pia ac sedula institutio, Beatas Monicse 
reiteratas exsequias colore. 

IV. Omnes dudum noverant Filii nomen : qui-
cumque de Christo, de Fide, de Religione aliquid 
saperent, ómnibus in ore erat Augustinus : ut nihil 
pene ex Sacris Litteris possit nisi eo duce intelli-
gi , nihil nisi eo interprete explican. Eo jam aue-
tore factum, ut nec sapientiam philosophis invidea-
mus, nec oratorum eloquentiam desideremus, non 
studiosorum ingenia requiramus : non denique acu
men Aristotelis nobis necessarium sit, non Plato-
nis eloquentia, non prudentia Varronis, non gra
vitas Socratis, non aúctoritas Pythagorse, non Em-
pedoclis solertia, non cujusquam illius generis ho-
minum scientia ac virtus exemplo aut documento 
nobis esse debeat. Idem nobis Prophetarum ora-
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cula, idem Apostoloruni voces refert, idem omnem 
omnium Scripturarum sensum exprimit. Unus pos
tremo omnium Patrum, sapientiumque ingenia ac 
studia exhibet. Si vcritatem quseris, si doctrinam, 
si pietatem, quis doctior, quis justior, quis, ut ita 
dicam, sanctior Augustino? 

V. Hunc vero tantum ac talem virum pia Ma-
ter Monica genuit. Tanti Patris gloriam haec Bea-
tissima ministravit: tanta igitur hujus Mulieris dig-
nitas, tam digna et memoranda illius memoria, 
quantus ille in tot liljris splendet, quantus omnium 
gentium ore ac fama praedicatur. Siquidem, ut an
te dixi, hsec ilH fuit tot meritorum, tantae gloriee; 
haec secundum Deum tantee felicitatis origo, ut jam 
parum sit, quod hominem genuerit, quod aluerit, 
quod instituerit, quod communi more mulierum 
puero fomenta pnestiterit. Unigenitus hic fuit Ma-
t r i , ut intelligas^non ad unius propagationem, ve-
rum ad totius orbis utilitatem eas nuptias qusesi-
tas esse : quippe uno contenta, satis habuit unius 
vitam omnium gentium beneficio peperisse. Itaque 
illud est tanti partus emolumentum máximum, 
quod quem in carne genuit, non protulit carni, 
quem materno útero, maternis officiis servavit, sem-
per in id visa est intenta, quonam modo omnium 
mortal ium generi íilium efficeret. 

VI . At quem non delectet hoc apud Augustinum 
cognoscere, solitam Matrem i l l i ex ipsis cunabulis 
Jesu Christi nomen, quo magis postea per aetatem 
dulcesceret, infantilibus labiis imprimere? Sic dein-
de per omnes setatis grados gessit, nihil negligens, 
nihil intermittens, quod ad hominis salutem spec-
taret. Quis, eodem ipso Augustino referente, om
nes clamores explicet, quibus illa dies noctesque 
pro unius Filii non incolumitate corporis, sed sa-
nitate, hoc est felicítate mentís, et integritate ani-
mse coelum ac sydera pulsabat? Cum tantse preces 
viderentur ad multorum salutem dirigendse, quan-
tas illa pro unius Filii charitate proferebat! Quis 
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lacrymas enumeret, quis fletus cogitet, quos illa 
Mater pro pueri pietate edidit? Nec cessavit, doñee 
coelitus admonita est, non posse tantarum laery-
marum Filium perire; ac postremo eo fidei ae sa-
lutis loco futurum Augustinum, quem illa tenuis-
set. Itaque deinceps, quanquam ipse multa praete-
reo, símiles curas intendit, quo coelesti oráculo ob-
sequeretur, semper Augustinum, semper Filium, 
semper Deo ac Religioni promissum ac devotum 
meditans, ut ne pedem ab hominis vestigio de-
clinaret. 

VIL Ñeque interim refero, quibus artibus apud 
Virum; quibus apud Deum meritis ejusdem Viri sa-
lutem obtinuerit, ut hoc fieret, quod Apostolus re-
fert prima ad Corinthios: Salvatus est vir infidelis 
propter mulierem fidelem : ne ex omni familise nu
mero quisquam in eo loco deesset, ubi salvi atque 
electi seternis conscriptis recensentur. Illud vero 
quantse admirationis, quantse fidei, quantae probi-
tatis exemplum est, quod Augustinum per tanta 
maris ac terrarum spatia sequuta s i t : ñeque una 
cum eodem Filio perigrinationem aggressa : nam 
iré cupiens Augustinus, ipse fatetur Matrem elus-
sise. Verum posteaquam ille hinc Mediolanum est 
profectus, illa queque non muliebribus consiliis 
eadem cepit vestigia, sublatis ex Africa velis ad 
Filium ubicumque esset plusquam femineis studiis 
perrectura. Oh veré Phoenissam Mulierem, cui roe
te illud convenit a Salvatore dici, Mulier, magna 
est fides tual Nempe quanta lides, qua, illam tam 
audaci proposito per andas tempestatesque, per tot 
viarum discrimina intrepidam, atque indubitatam 
ferret, quousque Mediolani Filium, nihil tale de Ma-
tre exspectantem complexa est! Ibi vero quis re-
ferat quantas curas, non quasi pro filio mater, sed 
pro Augustino ut sanctus esset, fortissima ac sane-
tissima Mulier adierit? Tum quibus meritis, qua 
virtutum fama Ambrosii Simplicianique totque ma-
ximorum Yirorum ae sarictissimorum Patrum cha-
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rissimam famUlaritatem attigerit? Nihil apud sin-
gulos inquirens aliad quam ut Filii salutem fide-
lissimis hominibus conimendaret. Possem hoc loco 
multa memorare, quie illa ut Augustinus ad fidem 
converteretur omnino super feminam gessit ; verum 
nolo me existimetis hodie hunc sermonem coepis-
se, qui vos Beatas Monicae merita ac laudes doceam. 
Tantum vero his ofíiciis valuit, ut quod unumplus-
quam Filium cupiebat, eumdem videret Baptismo 
ac íidelibus Sacrameotis renasci, quasi unius mli
l i er i s gemitibus evicla coelestis Curia, non posset 
diutius hujus Feminsc! suspiriis unigeniti vitam ac 
salutem negare: ubi preecipue tot Patres in Coelum 
votis ac precibus intenderent, Dimitte illam, guia 
clamat post nos. llinc demum, ut cetera quae plu-
ra his sunt praeteream, nunquam apud Filium coe-
lestibus verbis cessavit usquequaque per Italiam 
vadentis iter comital a. 

VIH. Neo sane ipse magnse aut parvse rei quid-
quam inconsulta Matre agebat. Exstant familiares 
ejus dialogi, ac pleraeque disputationes cum ami-
cis ac dfscipulis habitas, in quibus de maximis 
rebus disputatur. Atque inter cetera queque hu
jus mo di sermones ¿referuntur, non quidem ut so-
lent muliercute studio garrulitatis alienis collo-
quiis permisceri: verum ut singulari quodam j u -
dicio pradita crebro ¡me testis infertur. Sunt omnino 
illius de Deo, de Paradiso, de nostra Redemptio-
ne in nonnullis Augustini voluminibus gravissimse 
sententise, et quse maximis queque ingeniis satis 
sint; nempe divinitus edocta, quae disserebat, ea su
perno testimonio confirmata tuebatur. Habitabat, 
credo, in illius Mulieris corde alius spiritus, quam 
qui solet per humanam linguam fari. Quamobren 
fere inducitur ab Augustino in ejusmodi colloquiis 
veluti quaedam omnium rerum Magistra, et cui 
seternus Deus rerum suarum cognitionem et auc-
toritatem dederit, ut ferme liceret ei dicere: An 
experimentum qumritis ejus, qui in me loquitur 
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Ghristus? íta Arbitror factam illam" ómnibus, qui 
in Italia prestantes habebantur, ipsa sapientise 
gravitate notissimam, dum Filiurn, verior dux 
quam comes, ex Medialano R oma ni consequitiir. 
Quo medio tempore Augustmiim ferunt, sanctorum 
hominura consilia quoesivisse, quorum proscipue in 
Tuscia multi faisse Conventus dicuotur: lio lieque 
apparent apud posteros iilorum colloquiorum ves-
ligia. In his vos adhoc frequentibus consortiis ha-
bitatis. At nos cum ex Florentia llomarn venimos, 
qusedam vidimus in agro Senensi, nec sine mag
na hujus recordationis voluptate per Fratres illos 
transivimus, tanquam adhuc vetustissimarum ce-
llularum ac speluncarum vestígia spectaremus. 

IX. Sed ad Eeaíissimam Monicam redeo. Sequu-
ta illa per omnes térras Filiurn llomarn usque, 
spectatis ómnibus, quos in hac Urbe vi senda 
erant, una cum Filio ad Ostia Tyberina proficis-
citur, nnde ex Italia in Carthaginem navigatio 
esset. Yerum quid hoc loco dicara, Fratres opti-
mi? Oucfiñam potuit esse caussa cur noluerit eam 
Beus Italia excederé? Nam in loco ultimum diem 
peregit, cousquc Filiuin sequuta: dura i l l i fere (ut 
ita dicara) patria1 muros ostenderet his pene ver-
bis: «Tu qnidem hinc abeas, Fili, teque ad op-
»talara patriara refer; verum ita, ut meniineris 
«uñara esse in Ocelo inmortalem ac veram, quoe 
»cst corainunis onmiiun Sanctorum Patria. Nihil 
»aliud igitur a me til)i reiictum potes, quam ut 
»hanc et votis et studiis ómnibus prosequaris. Tura 
»ego te in sinum meum recipiam. Nam ut te 
«longius in his terris sequar, modo Deus prohi-
»bet. Hic mese peregrinationis íinis: hic me;e raor-
»talitatis limes esto. Vade nostro auxilio nostra-
»que tutela securus. Félix terapus orit, cura si-
»mul arabos Filii tui, Fililí pie mei, t í in llaliam 
»revocato, religiosa pietate servabunl .» Iboc pene 
mihi videtur illam prophelantem audisse, atque 
hoc illud tempus esse, quod tanto ante illa proe-
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dixit. Quis vero non hic videat Omnipotentis Dei 
pietatem, misericordiam, providentiam, qui nolue-
rit tam insigni dono Italiam, quin potius terra-
rum orbem í'raudari? Non enim facile credo, si in 
Africa diem otmset, faisset aiiquis, qui beatos c i 
ñeres collegisset, nec potuisset superesse tot Afr i 
ca) vastationibus tantarum Reliquiarum memoria, 
Non enim servassent Matrera, qui filium jam toto 
orbe notum, si non ante translatus esset, perdi-
dissent. Qnanquam ne in oppido quidem Ostiensi 
tuía fuissent Sanctorum Ossa, nisi Dominico pree-
sidio essent custodita. Latuit igitur hoc modo per 
multas setates Beatum Corpus, Deo ita providente, 
uti por vos aliquando ilustraretur Mater, qui Fili i 
nomem tanta pietate celebratis. Ego vero et mihi 
ipsi gratulor, hoc esse temporibus nostris con-
cessum, ut simus apud vos tam prseclari rauneris 
auctores. Ac sane puto non aliam ob caussam ser-
vata esse Ostbe ruinarum vestigia, quam ut bis 
Reliquiis locus esset qui aliquando referret quasi 
pignus per tot anuos reservatum. Est enim a tem
poribus Honorii, quando illa ad Cíelos migravit, 
ad hanc nostram setatera, annus supra quam mi-
llesimus, quo Deus nobis suse misericordise benig-
nitatem aperuit. Nam illud queque multiplicis ex-
sistit gratise, quod dum unum corpus requirimus, 
multa V m t uno pietatis opere retecta. QUÍB quo-
nam modo se habmrint, jam velim me referente 
discant qui forte ea nondum plañe audierunt. Sic 
enim spero paulo post hujus gratise opus univer
so terrarum orbs promulgandum, cum hic dies 
sit, quo, ut cernitis, Román ex orani quse sub 
Coelo est naíione concurritur. Atque, ut opinor, 
id consulto egit Deus, ut sólito etiam frequentio-
res peregrini, et advenae essent; quorum oculis 
placuit tantas supsrníe largitatis bensíicium osten-
dere. 

X. Jam igitur expliceraus, quo ordine, qu i -
busque modis tum quorum ministerio Beatissim'de 
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Monieae, Sanctissimi Patris ac Doctoris Augusti-
ni Matris Corpus sit nobis concedentibus reper-
tum. Frater Petrus, homo vestri Ordinis, ac nos-
trorum Sacrorum Gustos, quem etiam fecimus Elec-
fcensem Episcopum, is ssepe dudum a nobís peti-
verat, ut hoc praestaremus, quo liceret Beatae Mo-
niquae Reliquias Romam transferre, aut in alium 
quempiam locum, ubi congrua ac solemni vene-
ratione colerentur; quippe raale haberi, ac serva-
r i Ostias, qui locus pene desertus esset. Máxime 
autem orabat, ut eas vestro Ordini tribueremus: sic 
enim decere conjungi Filio Matrem, et eosdem 
esse utriusque servatores, qui essent et cultores. 
Id nos hactenus certis ex caussis distuliraus, non 
quasi non judicaremus dandum quod postulabat, 
sed nonnulla erant impedimenta, quse prius opor-
teret expediri. Postremo tamen, et precibus et auc-
toritate multorum victi, annuentibus nostris Fra-
tribus, concessimus iter, quove modo videretur, 
ad Urbem eas Reliquias transferret. Vocat ille ad 
se alium Fratrem Augustinum hunc ipsum pra3-
sentem: atque i l l i operam dat negotii ducendi. lile 
vero ut libenter suscepit, ita sine mora omnia quae 
viderentur opportuna negotio Idem ceíeros solli-
citat, parat, ut in rñm parati adsint; nam sibi in 
animo esse, ut in die Palmarum, qui proximus 
est prseteritus, transveherentur. Primum omnium 
quod erat necessarium Ostiensem hominem con-
venit, cui soli notus dicebatur locus, ubi erat se-
pulcrum. Respondet ille se quidem locum nos-
se, (nam sub Altari in Ecclesia Sanctse Au-
rse sic se ab uno Seniorum accepisse, ac sein-
per consulto factum, ut Sepulcrum paucis, ac 
ferme uni notum esset) ceterum vereri, ne si-
mul et aliorum Sanctorum Ossa in eodem mau
soleo clauderentur. Id renunciatum est nobis. Ac 
nos respondí mus: Si hoc ¡ta esset, nec discer
ní possent. Ossa omnia, quae in eodem monumen
to invenirentur, simul haberetis. Cuín his man-
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datis laetior dimissus Frater Augustinus, Rodul-
phum Castellanum cum aliis, qui multi numero 
Romae tune erant Fratribus, convocat. Ita omnes 
Ostise ad designatam ioeum proficiscuntur. Fuit 
Ostia quondam Romama Colonia, ab Anco Martio 
quarto Romanorum Rege condita, duodeviginti mi-
lliaribus hinc ad. mare distans: oppidum olim d i -
vis, nunc vix pauca supersunt vestigia. Eo ubi 
pervenerunt, tendunt cum mandatis nostris ad 
locum, qui ostendebatur in inferiori aditu Eclesise 
ubi primum ad dexteram Altaris plus octo pedes 
effodiunt, ubi invenerunt párvula ossa; super pla-
num lapidem posita erant. Videbantur tamen esse 
Reliquise Sanctorum, etsi res nullo litterarum i n 
dicio apparebat. Turn vero omnes ambigunt, quid 
facto opus sit Non enim existimabant esse Reli
quias, quas quaerebant. Fornix item erat tam den
sos ac solidos, ut nec fortibus malleis pulsatus 
sonitum radderet. Undique igitur tentant, si quis 
forte sit aditus. Nihil omnino cernitur. üenique 
ex eo loco saxum movent, ubi priores Reliquiae 
inventse erant, nam prse veneratione timuerunt 
contingere. Tmn vero ostiolum apparuit, unde in 
secretiorem tumulum ibatur. Monimentum in mo-
dum camerse arnplum subter erant, usqueqna
que int?p Altare et parientem replens. Ibi p lu-
res árese in ordine stabant, quarum alise aliis ma-
jores erant. Ad dexteram tria erant Sanctorum 
corpora; Primum Linl martyris, qui pos Beatum 
Petrum primus fert ir Cathedram tenuisse: Hinc 
aliud Felicis Pontiíicis, qui et ipse, Claudio Prin
cipe, Martyrii coronam adeptos est: Tum et Asterii 
Martyris aliud sepulcrum sequebatur. In sinistra 
erat Beatas Constantiae primum sepulcrum, ubi cum 
Filia jacuerat (nam simul ambse Matyrium susce-
perant): Dehinc areola B. Aurese Virginis et Mar
tyris Ossa continebat. Huic subjectum erat Beatse 
Monicae sepulcrum, cujus magnitudo hominis sta-
turam implebat. Verum illud omnino intelligen-
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dum, ac propterea Deo gratise referendae, qui tam 
miraMis ato suis Sanctis triumphat, nec patitur 
ullo tempore misericordise suse expertes esse, qui 
so sponte pro amore ipsius Martyrüs obtulerunt. 
Namque ex ossibus Yirginum, ut manifestum erat, 
porennis liquor exsudabat, qui facile omnium oclo-
ramentorum suavitatem vinceret. QUÍO igitur Re-
gum ac Tyrannorum jactantia, quod in auro ac 
marmore sepeliantur, quod imbuantur balsamo, 
quod magnificis tumulis conditi á populis hono-
rentur? Quid? Quod fuit Fratri Augustino evenit 
contactu Beatorum Ossium? Nunquam potuit ma-
nus sacro odore purgare, doñee lavit aqua bene
dicta; quasi ita Sacramento cederet Sacramentum, 
quod nequivisset communi lavacro aboleri. Mihi 
vero magis quoddam indicium praesentis Divinita-
tis videtur, nulla humana cura Defunctorum Re
liquias divinis odoribus distillare. Quippe ut ap-
pareat, quemaddmodum in vita carnis concupiscen-
tiam nescierunt, ita eos post vera immortalitate 
insigniri. Ñeque hoc dubium fuit: siquidem nos 
hujus rei experimentum nostris oculis conspexi-
mus. Quiescite jam, beata < orpora: manete, o Sanc-
tissimae Reliquias, quihus sanguis ille ob Domini 
nostri amorem fusus; in coelestis roris suavitatem 
convertitur. 

XI . Aperto igitur Beatse Monicae Sepulcro, Fra-
tres quanta possunt veneratione spectatum atque 
honoratum Corpus colligunt, simul altissimis vo-
cibus divinarum laudum hymnos decantantes. Hoc 
modo i l l i desiderio potití, ad Ürbem multis se-
quentibus properant: quibus interim nostro jussu 
obviam procedit ex eodem Ordine Lucas, nunc 
episcopus in Corsica: tum hic Frater Antonios Le
gatos ab Rege Aragonum ad nos missus. lllud 
vero pulcherrimum, ac sane mirum dictu: adven-
tantibus circa sanctum Paulum Reliquiis, tantus 
ex inaudito per totam ürbem tumultus est erec-
tus, quantus nullo prseconio potuisset excitari. 
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Dominica erat Palmarum, qui dies est Romge con-
venarum frequentissimus. x^illia peregrinorum un-
dique discurrebant: quidnam hoc esset rogitanti-
bus respondebatur: Beatse Monicoe Reliquias tum 
primum in Urbem inferri. l i l i qui nesciebant Bea-
tse Monicse nomem mirabantur. Ceterum ut au-
diebant Beatissimi Augustini Matrem fuisse, om-
nes sine mora e domibus atque hospitiis efftmde-
bantur: plenique concursantium vici, duio alius 
alium hortatur, impellit, arripit, incredibilis íiebat 
euntium tumultus. Ibi homo plebius, qui apud 
Sanctum Paulum restiterat, viso gentium concursu, 
ut forte potius flexis genibus, Sanctam maximis 
precibus venerabatur, opem marcido corpori ex-
postulans. Nocte insequenti maculis quibus, in 
modum leprse universum corpus tegebatur mun-
datus est. Deinde in Urbem ingrediuntur: nec ca
paces erant tumultuantium vise; omnes videre ins-
picere et tangere cupiebant. Plurimi, quibus non 
dabatur adcessus, aut capotéis aut zonis, aut hu-
jusmodi rebus jactis, modo aliqua re contigissent 
devotionem explebant. At per viam homo Romanus 
eujus oculi pene caligaverant, post orationem fac-
tam claro lumini est redditus. Ita personantibus 
Fratrum ac Sacerdotum hymnis canticisque Matris 
Corpus ad Filii ecclesiam transfertur. Non deerant 
vulgi clamores; non totius populi voces, non de-
votorum, non mulierum orationes ac lacrymse. 
Omnes gaudiis, omnes laudibus ac votis satage-
bant. Ñeque illo tantum die solemnitas acta est. 
Omnem illam Hebdomadam, qnse est, uti nostis, 
sanctissima, pari devotione celebrarunt. Puerulus 
erat in domo Fratrum, Frater altero oculo dere-
lictus. Hinc mulier cognata habitum applicavít, ut 
ante Corpus aliquid pueriliter orans flecteretur: at
que illa cum paucis mulieribus pueñ valetudinem 
¿recata paulo post surgens, sanum atqu& inte-
grum utroque lumirte recepit. Eodem modo esst 
le pluribus vulgatum, qui prsecipue gloriantur si-
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milibus beneticiis, secum illam meruisse. Nec mi-
rum quidem, si hsec Beati Corporis prsesentia ef-
fecit, quando et ipsum Monumentam, quod pau-
11o pos vacuum ex Ostia translatum est, hujusmo-
di miracula potuit operare; nam ita visum est Bea
ta Ossa id fere desiderare, ut in veteri arcula, 
tanquam in suo habitáculo servarentur. Effosam ig i -
tur gravi devotione per arnncm deportarunt; ac 
dum in Ecclesia paululum resideret, Fratribus ad 
Reliquias profectis, mulier cujus íilius erat octa-
vum jam mensem gravi atque implícito morbo a?-
grotus, arreptum parvulum sincerissima spe, in 
Arcam imponit: moxque sanum factura, super pe
des nitentem jam infantulum statuit. Ista nunc 
quotidiana sunt, atque oculis omnium gesta; ut 
nihil non sperare liceat patrocinio illius adfutu-
rum, quod aut corporibus, aut mentibus nostris 
necessarium fuerit. 

X I I . Quam igitur gaudendum t ib i , ó Roma, 
quoe hanc Parentem suscepisti? Ego vero quam 
máxime exultem, vix possum referre, quod nos-
tra aetate tara benigne Deus nostris rébus accesse-
ri t . Mihi ipsi haud dubium Patronum Augustinum 
in Coelis habiturus videor: siquidem necesse est, 
et Filium eisdem muneribus deberé quibus Mater 
affecta est. Speciosissimum vero hoc tempore mu-
nus, quandoquidem Ecclesia, quantum ad nostra 
pertinet gubernacula, opulenta pace fruitur. Itaque 
et hoc in rebus nostris prseclarissimum ducemus 
Sanctis queque optatam sedem prsestitisse; nec tan-
tum ut uni locura dederimus, cum et Augustino 
et Monicae pariter hoc gratum fuisse existimem. 
Quid vero ipse charius habere possem, quam ín
ter ceteros Sanctos Beatissimo Augustino gratiíica-
ri? cujus tanta exstant erga omnem Catholicam 
Ecclesiam beneficia, ut nulli pene, ut ita dicam, 
Sanctorum maiora merita debeamus. Quidquid enim 
simul omnes Apostoli plantaverunt, quidquid Apo
llo, atque alii Apostolorum sectatores rigaverunt, 
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hic coronavit, hic tetendit, hic velut circumposito 
aggere, materiam prsebuit, qua ex Deo feliciora ere-
menta susciperet. Totus itaque jam Augustini f\o, 
meque i i l i quibus possum desideriis voveo, cujus 
opem capiti mihi in primis necesariam arbitror. 
At vobis quantum gloriari licet, Fratres devotissi-
mi, qui sub tanto Magistro militiam geritis, qui 
sub tanto nomine íleligionem servatis, qui ad spe~ 
ciem tanti praeclari exempli vitam exponitis! Tum 
deinceps honorate in Filio Matrem, duobus aequa 
religione servite. Ac si fortasse mulieribus hujus 
lleligionis forma placuerit, una erit Beatisima Mo-
niea" cujus exempium imitentur. Una erit Matro
na sanctissima, cujus virtutem sequantur; una erit 
ooelestis Yidua, cujus felicitatem amplectantur. 

X1IL Ceterum hinc vos existimate hodie a no-
bis admonitos nimine licere, ut a data Regula de-
clinetis, quibus tam magna exempla proposita 
sunt, quibus tot commoditates accessere. Quan-
quam nec aliis locis pepercit Deus bonitati suae 
erga nos, quasi omnino concupiverit munus suum 
implore, ac prsedicatoris sui Augustini omnem glo-
riam patefacere, vestrum Ordinem extremis bene-
íiciis sublimare. Sic enim audivimus Tiaram Au
gustini, Litumque illum Pastoralem non ante inul
tos dies reporta, magnoque pretio redemta, in Sar-
diniam Valentiam translata esse. Ita ómnibus locis 
et rebus bene successit, definiente Deo, ut qui 
rite pra3ter ceteros Augustinum colitis, soli omnem 
illius supellectilem possideatis. Quid enim jnagis 
congruit, quam eosdem rerum et corporum^ custo-
des esse, qui nominis sunt hasredes? Jam' igitur 
omnem Augustinum habetis, jam universam illius 
i'cin et familiam tenetis. Ñeque deest vobis omni 
studio Pater, nec déficit in aliquo benefacto Deus. 
ünum vero est mansuetudinis jugum, unaque hu-
militatis regula, cui primus ipse fuit subjectus, ñe
que ejus propositi pceniteret. Ex his rebus, mihi 
credite, vos queque prima crementa accepistis, 
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His institutis Majores ac Paires vestri per orbem 
terrarum clarissimum nomen habuerunt. Siquidem 
recle putant omnes, non Religionis modo, verum 
etiam ceterarum virtutum fundamentum in humi-
litate esse. Quod si quis verbis potius, aut cultu 
et fronte gloriam suam jactat, a veritate ad su-
perstitionem animum redúcens, ejus prefecto, ut 
Apostolus Jacobus inquit, vana est Religio. Mea qui-
dem sentantia: Si Patris Augustini praecepta ser-
vaveritis-, nullum hominum genus fuerit, nullius 
Regulse institutio, cujus sanctitati vobis inviden-
dum sit. Yerun nescio quid vobis metuam, etc. 

Omittimus quw hic habet Pontifex, Erimilis Au-
gustinentibus proprice Megulce observantiam, pacem et 
humilitatem commendans, quee quidem fere duas ex 
his nostris paginis oceuparent. 

Ita si quid ipsi ccetui vestro proficere possu-
mus, Fratres, omnes existimate nobis curas esse, 
qui omni opere vestram Religionem foveamus; ut 
nihil jan interesse placeat inter Presbyteros, et ves-
trae Regulas Professores; ne qui estis ad commu-
nem Ecclesiae utilitatem constituti, ex sociis mem-
bris indigne damnum feratis. Illa enim prorsus 
abominanda est insolentia, Religiosis Religionem 
invidere, aut non posse pauperem inopiampati, aut 
denique se meliorem ducere, quod potior quisquam 
velit haberi. Tantum et ipsa date operam, ut per 
Conventus vestros quieti sitis, ac quisque Religio
nis suae negotium expleat, ac vos prsesertim, qui 
tanto, Patre gaudetis. 

XIY. Jam enim nulla dubitatio est, quin vobis 
Augustinus in primis sit, non eo modo, quod illius 
nomen singulari honore sectamini : verun judie i o 
nostro hoc potissimum caussae est, quod ad vos una 
cum Filio Mater accessit, tanquam indigne ferret, 
non iis corpore prsesentem esset, qui se digna Re-
ligione honorarent. Prospexit credo velut errantes 
párvulos, ut in sinum ipsa queque Nepotes accipe-
ret. Nondum enim cuiquam, nisi vobis hsec sancta 
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dicata est, nec alteri, quam Ordini vestro cessit. 
Multi tamen ad Augustini ornen subiere, jam de 
ipsa Religioois dignitate certantes; quasi solis hic 
honor debeatur, quem velut primi adfectant. Sed 
ÍIlilis hic loeus est. ípsa quidem Mater solos ele
gí t, quos tanquam Filio cognatus adsumeret, spon-
te in Ordine vestram succedens. Utinam eo tem
pere qii;esita esset, cuín majore numero eratis per 
orbem terrarum frequentiores! Nihil prefecto in ore 
homiiunn plus esset. Nam qu® mulier lleligionem ex-
petens, nolit inter Beate Monicse dicatas censeri? Quis 
hominum sub alio potius debeat, quam sub Au-
gustino capite velle tueri lleligionem? Hinc enim 
reliqua proiieiscitur excellentia, modo se \elint Fra-
tres facti ad ipsius Patris exemplum conformes fa
ceré. Nampe si magna est Philosophorum gloria, 
ubi clarissimi alicujus Principis discipuli et secta-
tores dicantur, ut videatur iiuic magniíicum, si se 
P.ythagoricuin referat, alteri qjiod Socraticum aut 
Pía ton i cuín; qiianta vobis, et quam merita vestrse 
lleligionis laus est, Augusíinum ducem ac Paren-
tem habuisse! 

XV. Accipite igitur cum Patre Matrem, acci-
pite cu ni Filio Genitricem. Utamini quantum juste 
libet alterutro; nam utriusque eadem fuerit disci
plina, eadem regula, eadem institutio. Dcnique hunc 
diem vobis solemnem íacite, atque ita in posteros, 
concedentibus, volentibus, suadentibus nobis, trans-
mittite. Hinc quantis poíestis vocibus Sanctissimse 
luijus Matris prsesentiam et gloriam declárate. Pos
tremo omnes quoscunque invoneritis claudos ac dé
biles ad coelestia auxilia captanda invítate. Nec 
silucrilis, qme bis diebus Romse apud beatum hoc 
Sepulcrum ' edita sunt. Mulierem nomine Silviam 
ex intolerabili dolore capitis, facto voto, continuo 
liberatam. Mariolam aliara vesíri Fratris sororem 
jam tumore mamillarum una et máxima febri mor-
t i pene vicinam, tactu Sepulcri mox sanatam. Pue-
rum illum sumto toxico morientem, a parentibus 
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huic Sanctse non prius commendatum,, quam sana-
tum. Aliam nobilem Romanam simul et paralyti-
cam et morbo comitiali, quem caducum appellant, 
vexatam, tacto Sepulcro, mox ad integrara sanita-
tem restitutam. Haud dieam sterilem illam uxorem 
fabri, qui Sepulcri ejus ferramenta confecerat, ex-
presso ad Sepulcrum voto, paulo post concepisse? 
Quid eumdem fabrum pene caecura, consimili vo
to splendidum lumen accepisse? Quid aliam puel-
llam lelhalis pestilentise morbo correptam, ac pro-
dito gerendi hujus vestri habitus more mulierum 
voto, continuo ex omni periculo ereptam? Quid alios 
complures variis morbis ac magnis febribus per 
hujus auxilia dimisos? Prsecipue vero quos ex cse-
citate ac tenebris in lucen reddidit? Recte hanc 
opem sibi adsumsit, vel quod illius Doctoris Mater 
est, qui doctrinae suae radiis universum orbem ad-
huc illustrat; vel itera quod propter curadera, ut 
superna luce servaretur, viginti continuis annis 
apud Deura piisiraas lacrymas effudit, et. quse ali-
quando moestis oculis dixit: Heu, filii mei Au-
gustini mortem plango: nunc dicat: Eia me felicem, 
qu(B per Augustinum filium universo orbi lumen pando.